贵州省地质学会文件

贵州省地质学会关于推荐申报

“贵州省第七届科普工作先进个人奖”情况公示

为表彰先进，弘扬正气，振奋精神，激励广大科普工作者进一步

做好新时代科学技术普及工作，省科学技术协会、省人力资源和社会

保障厅决定在 2021 年开展贵州省第七届科普工作先进集体和先进个

人评选表彰活动。

根据《关于开展贵州省第七届科普工作先进集体和先进个人评选

表彰工作的通知》（黔科协普发〔2021〕11 号）的要求，贵州省地质

学会开展了组织推荐申报工作。经各理事单位推荐、学会资格初审、

专家初评，拟推荐廖莉萍同志申报“贵州省第七届科普工作先进个人

奖”，现将推荐申报人情况予以公示。

一、贵州省第七届科普工作先进个人情况表。

二、公示时间：2021年2月3日至2021年2月9日，共计5个工作日。

三、受理意见单位及联系方式

贵州省地质学会，联系电话：0851-86856944

贵州省地质学会

2021 年 2 月 3 日

贵州省第七届科普工作先进个人情况表

姓   名 廖莉萍 年龄 55 民族 汉 文化程度 博士

政治面貌 中共党员 职务或职称
秘书长/
研究员 电   话 0851-86856944

工作单位 贵州省地质调查院 邮   编 550004

先进事迹简介（字数 1500 字左右）

廖莉萍同志长期从事矿产地质科研、地质大调查、综合研究及技术管

理工作，为贵州省地矿局专家委员会旅游地质专业组成员。在贵州省地质

学会开展科普工作近十年。

该同志热爱地学科普事业，在学会及《贵州地质》岗位，依托贵州省

科协、贵州省地矿局等业务主管单位，充分发挥科技社团及自身优势，广

泛联系会员单位及科技工作者，积极开展地学科普。现将五年以来，该同

志开展科普工作及取得的成果总结如下：

一、走进钟山月照社区，助力贵州首个旅游地学文化村的创建

2017 年-2018 年，贵州省地矿局实施开展了“月照旅游地学文化村”

助力脱贫攻坚项目。作为秘书长，充分发挥旅游地学分会的专业技术优势，

积极组织有关专家对地学文化村开展地质资源考察、论证及野外验收，最

后通过学会授牌，助力实现贵州首个旅游地学文化村的创建。

月照地学旅游地学文化村集地学科普与乡村旅游于一体，在贵州是一

项实施精准扶贫、脱贫攻坚的创新举措，在全国地质文化村（镇）的建设，

起到借鉴及示范作用。

二、充分搭建《贵州地质》、学术交流平台，开展科普宣传

 1、2016 年，贵州省开展了全域性的旅游资源大普查，新发现了一批

具有极大开发价值的优良旅游资源。借此契机，作为常务副主编，主动与

院士、专家约稿，《贵州地质》先后刊载了《开创新时代地学旅游——铜仁

倡议书》、《地学，现代高端旅游发展之根基》等高质量旅游地学论文。同

时，积极组织编辑出版了《贵州省旅游资源大普查地学旅游研究论文集》。

该论文集在《2017 第五届亚太世界地质公园大会》及《中国地质学会旅游

地学与地质公园研究分会第 32届年会暨铜仁市地质公园国际学术研讨会》

上作为会议资料进行交流，助力贵州地学科普事业的发展。

2、为了进一步宣传贵州丰富独特的古生物王国、喀斯特王国资源，促

进地质与旅游深度融合，2011 年以来，主动邀请院士、专家，联系旅游、

高校、研究院（所）等单位，举办地学科普讲座、座谈交流会共计十余场

次。

三、推动贵州香港两地科普交流，搭建两地青年交流平台

为进一步推动贵州香港两地旅游、科普工作的发展，进一步宣传、展

示贵州地质旅游资源。2017 年，贵州省地质学会与香港地貌岩石保育协会

签署了合作备忘录。2018 年及 2019 年，香港青年地质保育大使 40 余人先

后两次在贵州开展地质科普及旅游考察。学会积极组织专家进行地学科普

讲解，并与贵州大学联合，在贵州大学校园开展了两地青年地学科普及文

化交流活动。

四、精心打造“双河洞”地学科普基地

1、助力创建“双河洞旅游地学文化村”：在继贵州第一个月照旅游地

学文化村创建后，在有关单位协作下，组织专家开展完成了双河洞旅游地

学文化村的创建及授牌工作。

2、共建“双河洞地学科普基地”： 2019 年 7 月，多次与绥阳双河洞

国家地质公园管理处沟通交流，最终达成贵州省地质学会与公园管理处合

作共建“双河洞地学科普基地”共识。

3、组织推荐“双河洞国家地质公园”参加“第一批地学科普研学基

地”评选： 2019 年，积极组织推荐的“双河洞国家地质公园”成功入选

“中国地质学会第一批地学科普研学基地（营地）”。

五、讲好贵州“金钉子”的故事，积极推进公民科学素质建设

2018 年 6 月，中国第 11 颗“金钉子”落户贵州剑河。为了进一步向公

众科普宣传 “金钉子”，讲好地球的故事，主动联系贵州大学，组织召开

专家座谈交流，并陪同中国科协及贵州省科协领导，多次组织专家到 “金

钉子”剖面现场开展科普宣讲，得到中国科协科普研究所及贵州省科协科

普部领导、专家的好评。

六、走进桐梓尧龙山等乡村，科普成效显著

2020 年，学会承接贵州省科协“党建强会服务基层”项目。作为项目

负责人，组织党员干部科技工作者，先后走进尧龙山、石阡、兴义等地乡

村、社区，开展地学科普助力乡村振兴、乡村旅游科普活动。

特别是 2020 年 7 月，应桐梓县尧龙山镇党委政府邀请，走进桐梓尧龙

山，开展地学科普助力乡村振兴项目，对尧龙山乡村旅游的发展起到了明

显的带动作用。列入 2020 年贵州省地质学地学科普研学基地创建名单，并

推荐申报全国第二批地学科普研学基地（正在公示中）。

多年来，该同志积极组织科技工作者走进乡村、社区及校园，普及地

球科学知识，助力推动贵州地学科普事业的发展，业绩突出，成效显著。